

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Attempt any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Write a note on India's composition of exports.

How has this composition changed over period of times with respect to products and markets ?

Discuss.

20

2. Describe the salient features of India's Balance of Payments. What measures have been taken by Government of India to improve its Balance of Payment Account ? Discuss. 10+10
3. Write notes on the following : 10+10
  - (a) Export Processing Zones (EPZs) and Export Oriented Units (EOUs)
  - (b) Major facilities to EPZ's/EOUs
4. Discuss EPCG Scheme and Market Development Assistance. How are these schemes helpful to exporters to boost their exports ? Discuss with examples. 20
5. What has been the India's Trade Policy response in making Foreign Trade Policy to WTO regime ? Explain with the necessary changes made in the policy. 20

6. Distinguish between Foreign Direct Investment and Portfolio Investment. To what extent India's Investment Policy has accomplished the objectives for which it was made ? Discuss. 20
7. Discuss the process of SWOT analysis of India's chemical exports. Describe the avenues and prospects of India's chemical exports from India. 20
8. How was SAARC formed and how it became SAFTA ? Discuss. What are the trade prospects and composition of trade between India and SAFTA member countries ? Discuss. 20

**IBO-03**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में

स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में

स्नातकोत्तर उपाधि

( पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

आई. बी. ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिये।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

1. भारत के निर्यात की संरचना पर टिप्पणी लिखिए। यह संरचना उत्पादों और बाजारों की दृष्टि से समय के साथ किस प्रकार परिवर्तित हुई है ? व्याख्या कीजिए। 20
2. भारत के भुगतान-शेष की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। भुगतान-शेष लेखा में सुधार के लिए भारत सरकार ने कौन-से उपाय किए हैं ? चर्चा कीजिए।  
10+10
3. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
  - (क) निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्र और निर्यातोन्मुखी इकाइयाँ
  - (ख) निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्र/निर्यातोन्मुखी इकाइयों को दी जाने वाली प्रमुख सुविधाएँ
4. निर्यात संवर्धन पूँजी माल योजना और बाजार विकास सहायता की व्याख्या कीजिए। ये योजनाएँ निर्यातक को

अपना निर्यात बढ़ाने में किस प्रकार सहायक हैं ?

उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 20

5. विश्व व्यापार संगठन के शासनकाल के प्रति भारत की व्यापार नीति क्या रही है ? आवश्यक नीति परिवर्तन को स्पष्ट कीजिए। 20

6. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश और पोर्टफोलियो निवेश में भेद कीजिए। किस सीमा तक भारत की निवेश नीति अपने उद्देश्यों को पूर्ण करने में सफल रही है ? व्याख्या कीजिए। 20

7. भारत के रसायन निर्यात का स्वाट (शक्ति, कमजोरी, अवसर, चुनौती) विश्लेषण कीजिए। भारत के रसायन निर्यात के मार्गों और आशाओं का वर्णन कीजिए। 20

8. सार्क का निर्माण किस प्रकार हुआ था और यह किस प्रकार साफ्टा बन गया ? साफ्टा सदस्य देशों और भारत के मध्य व्यापार की संभावना और संरचना क्या है ? व्याख्या कीजिए।

20